4.5 – É obrigatória a apresentação de Nota Fiscal pelo fornecedor no ato da 
entrega do objeto desta licitação junto ao almoxarifado do Município 
Consorciado, sob pena de não recebimento. 

5 - DO PREÇO 

5.1. Fica estimado o valor desta Ata de Registro de Preços, em R$ 200.005.300,00 
(duzentos milhões e cinco mil e trezentos reais), valor respectivo a todos os lotes 
licitados, observado os valores unitários, conforme Proposta Comercial 

Readequada em anexo. 

6 -DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS 

6.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência

[...]

acarretando qualquer ônus para o CIMESMI/Município Consorciado.  

Parágrafo único - Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada Ordem de 
Fornecimento. 

8 - DA DESPESA 

8.1. A despesa total com a execução do objeto de que trata esta Ata está 
estimada em R$ R$ 200.005.300,00 (duzentos milhões e cinco mil e trezentos 

reais), correndo à conta dos recursos consignados na lei orçamentária específica 
para o exercício de 2024/2025. 

9 - VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E 
CADASTRO RESERVA 

9.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir